

Ana Carolina Lobo Corrêa

Rod. Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, alameda 28, número 18, Cep. 66.823-096 Belém/PA
Brasileira, casada, 27 anos.
Fones: (91)989232803 / (91) 988095334
E-mail: lobocarolina12@gmail.com
www.linkedin.com/in/carolina-lobo-199499112/

RESUMO DE QUALIFICAÇÕES

Experiência em assessoria de comunicação, relacionamento com a imprensa, produção de conteúdo e comunicação com os stakeholders.

Vivência nas rotinas de produção de conteúdo para redes sociais.

Experiência em produção de televisão, pauta, links ao vivo e apuração de factuais.

Experiência em reportagem de rádio e áudio para web.

Habilidade na organização de eventos.

Habilidade em fotojornalismo.

Experiência com WordPress (criação e implantação de sites).

Habilidade interpessoal, visão holística, proatividade, boa fluência verbal e escrita, pragmática e gestão de tempo.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Hospital Materno-Infantil de Barcarena Dra. Anna Turan **Analista de Comunicação**

05/2018 a 04/2020

Execução dos trabalhos que envolvem comunicação visual; Produção dos conteúdos para boletins, sites, redes sociais e revistas da instituição; Realização de outras atividades sociais, como organização de eventos internos, visando manter e melhorar relacionamento com colaboradores e pacientes; Atendimento das demandas de comunicações internas e de relacionamento com imprensa; Condução das ações e campanhas de endomarketing; Comunicação com stakeholders; Organização e execução da logística e divulgação dos eventos, seminários e congressos; Vice-presidente da Comissão de Grupo de Trabalho de Humanização; Membro da Comissão de Gerenciamento de Riscos; Membro da Comissão de Sustentabilidade.

Record TV Belém

05/2017 a 09/2017

Produtora Jornalística

Produção de pauta, links e apuração de factuais.

Defensoria Pública do Estado do Pará **Estagiária**

02/2015 a 08/2016

Coordenadora de Comunicação

Ingressei como estagiária e, após conclusão de curso, fui promovida a coordenadora da assessoria de comunicação; Produção de conteúdo para site e redes sociais; Criação de campanhas para engajamento dos perfis nas redes sociais; Comunicação Interna; Atendimento à imprensa; Produção e edição de textos para o site e para o envio à imprensa; Produção do Boletim Informativo mensal; Fotojornalismo; Organização das rotinas administrativas do setor de Assessoria de Comunicação; Liderança de equipe; Confecção do relatório de gestão quadriênio 2012-2016.

2015

Sistema Liberal de Rádio **Estagiária**

Produção de matérias externas, pautas, notas jornalísticas, entrevistas gravadas e entradas "ao vivo" nos programas da emissora; Apuração de factuais e rondas pela cidade; Edição de matérias.

Rádio CBN **Estagiária**

2014

Produção de matérias, notas, pautas e entrevistas gravadas.

Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna **Estagiária**

04/2013 a 02/2015

Produção de matérias; Alimentação do site e redes sociais; Contato com a imprensa e stakeholders; Fotojornalismo.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Estácio Iesam

2019 - cursando

Especialização em Assessoria de Comunicação.

Faculdades Integradas Ipiranga

2015

CAPACITAÇÕES

Produção de Conteúdo para Web – Rock Content – Cursando

Workshop Semana Blindando sua Comunicação e Imagem contra Crises – 05/2020

WordPress na Prática – Rock Content – 04/2020

Introdução ao Inbound Marketing – Resultados Digitais – 05/2020

Comunicação e Marketing – Cursos Abeline – 06/2018

Marketing Pessoal – Cursos Abeline – 07/2018

Teorias da Comunicação – Cursos Abeline – 08/2018

Workshop Jornalismo Humanizado - Secretaria de Comunicação do Pará – 03/2018